Em resposta, resumidamente, apresentou a justificativa de que na DCTF entregue em 07/10/2005 o valor devido da Contribuição para o PIS era de R$ 470.535,51; posteriormente, DCTF retificadora entregue em 17/04/2009 apontava como valor pago do tributo o montante de R$ 461.667,68 (quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos) e, assim, "Com a redução do tributo a pagar de PIS/PASEP, temos um pagamento a maior no valor de R$ 8.857,83, sendo, portanto essa a origem do crédito deste PER/DCOMP" (fl. 52). Acrescentou ainda que "Importante

[...]

36, prevê que cabe ao interessado a prova dos fatos que tenha alegado.
 VI. Levando-se em consideração o informado nos demonstrativos e declarações preenchidos pelo contribuinte e o informado em resposta à intimação, o valor que teria disponível para compensar seria de R$ 8.857,83 (oito mil, oitocentos e cinqüenta e sete reais e oitenta e três centavos); não havendo saldo para compensar a DCOMP nº 07953.41091.301009.1.3.04-4588.
 VII. Consulta ao sistema do Sief / Fiscalização Eletrônica / Analisar Valores / Pagamento demonstra que há um saldo disponível para ser utilizado no montante de R$ 8.857,83 (oito mil, oitocentos e cinqüenta e sete reais e oitenta e três centavos), valor coincidente com a justificativa para compensação da DCOMP nº 12209.43328.150509.1.7.04-4965. E, assim, não há mais saldo a ser compensado, sendo assim, a DCOMP nº 07953.41091.301009.1.3.04-4588 deve ser não homologada.

[...]

Em resposta, resumidamente, apresentou a justificativa de que na DCTF 

entregue em 07/10/2005 o valor devido da Contribuição para o PIS era de R$ 

470.535,51; posteriormente, DCTF retificadora entregue em 17/04/2009 

apontava como valor pago do tributo o montante de R$ 461.667,68 

(quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e 

oito centavos) e, assim, "Com a redução do tributo a pagar de PIS/PASEP, 

temos um pagamento a maior no valor de R$ 8.857,83, sendo, portanto essa a 

origem do crédito deste PER/DCOMP" (fl. 52). Acrescentou ainda que 

"Importante ressaltar que houve um erro de preenchimento neste PER/DCOMP,